广东省青少年科技教育协会
粤青科教〔2016〕6 号

关于组织开展 2016 年广东省优秀科技类校本

课程和校园科技节方案征评活动的通知

各地级以上市、佛山市顺德区青科教协，有关青少年科技教育

工作机构、学校：

近年来，我省广大中小学校积极组织科技类校本课程的编

写开发和使用推广，举办内容丰富的校园科技节活动。为进一

步推进科技创新活动与学校基础教育的有机结合，促进我省青

少年科技教育资源的共建共享，省青少年科技教育协会、省青

少年科技中心决定组织开展广东省优秀科技类校本课程和校园

科技节方案征评活动，现将有关事项通知如下：

一、征评对象

全省各中小学校、中专、职业高中以学校名义参加，校本

课程开发和科技节组织策划的团队成员均不超过 6名。

二、参评基本要求

（一）校本课程

1.校本课程符合国家和广东省刊物出版的有关规定，必须

是学校自主开发，包括已公开出版或内部使用的。

2.校本课程开发经过充分的调研和论证，能满足学生发展

需要，体现学校办学理念，彰显学校的科技教育特色。

3.校本课程能结合当地实际，构成要素齐全，内容科学合

理，能充分满足学校教学需要，具有示范推广价值。

（二）科技节方案

1.原创性：应征方案必须是学校原创，并已组织实施，具

有一定的活动成效。

2.融合性：与学校教学课程，特别是科学、综合实践活动、

通用技术和研究性学习等课程相结合，促进素质教育的发展。

3.普及性：注重学生不同年龄段特点、活动成本等因素，

既有活动普及面，又有趣味性和挑战性，并做好资料整理和评

价工作。

4.特色性：应征方案主题明确，生动有趣，特色鲜明，符

合时代发展要求，吻合学生活动需求，体现学校办学特色。

5.社会性：能充分利用和整合社会科技教育资源，积极动

员和组织企事业单位和科技专家、家长等社会力量参与。

三、征评流程

（一）组织申报

征评活动采取自愿申报的原则，各学校对照征评对象和征

评要求，填报《申报表》和寄送相关材料。

1.校本课程：学校围绕同一主题开发的多本校本课程，视

为一个系列校本课程参评，请于 2016 年 4 月 30 日前将《申报

表》原件 1份和选送的校本课程各 1本（套）寄送省青科教协。

2.科技节方案：应征方案应包括科技节的活动主题、组织

架构、活动内容、活动对象、举办时间、参与人数、组织实施

要求、活动效果和不超过 10 张活动照片等内容。简略人员姓名

和电话、手机、邮箱等信息，用“×”代替，可保留参与人员

担任的学校职务和时间、奖励金额等。照片需作注解，1600×

1200 像素以上，不小于 3MB，JPG 格式，照片不压缩和不改变

原始影像。

请各学校于 2016 年 4 月 30 日前以电子邮件的方式提交，

文件夹内容包括申报表（详见附件）、科技节方案、活动照片

和补充材料等，文件夹名称为“科技节方案+学校名称”。文字

材料中大标题文字用宋体小三加粗，其他文字均用四号宋体

（小标题加粗）。

（二）表彰奖励

1.主办单位组织专家对征评的科技类校本课程和校园科

技节方案按照参评要求的标准进行评审，各评选表彰一、二、

三等奖，颁发证书。

2.优秀校本课程和科技节方案均列入广东省青少年科技

教育资源库，在广东省青少年科技教育服务平台和广东省青少

年科技创新大赛等有关省级科技活动中展示，向全省各中小学

校宣传推广。

3.主办单位将对优秀校本课程和科技节方案进行优化整

合，适时编辑出版系列丛书。

本通知及附件请登陆广东省青少年科技教育服务平台

（www.gdkj.org.cn）查看，附件不再印发。

附件：1.广东省优秀科技类校本课程申报表

2.广东省优秀校园科技节方案申报表

广东省青少年科技教育协会 广东省青少年科技中心

2016 年 3 月 23 日

（联系人：卢承端，电话：020-83549349，邮箱：250166307@qq.com，

地址：广州市连新路171号广东科学馆东四楼）

http://www.gdkj.org.cn/
mailto:250166307@qq.com

附件 1

广东省优秀科技类校本课程申报表

一、基本情况

校本课程

名称
校本课程性质

系列校本课程（ ）

单本校本课程（ ）

学校全称 开发与实施时间

地址邮编 联 系 人

电 话 手 机 邮 箱

负责人及主要成员情况（最多 6名）

姓 名 出生

年月

校本课程开发和实施

的工作分工
工作单位 职务、职称

二、校本课程简介

简要介绍校本课程开发的背景、过程，重点讲述校本课程设计的目标、内容、实施、评价以及使用

情况等。（限 1000 字）

学校

声明

1.我校享有本表所列校本课程读物的著作权，其内容无侵犯其他单位或个人的著作权。

2.我校允许主办单位使用我校开发的科技类校本课程进行编辑出版，或者载录部分内

容汇编成书出版，主办单位必须注明出处，否则视为侵权。

3.主办单位出版发行校本课程应为公益性行为，如涉及商业行为，需与学校协商并得

到许可。

4.我校同意以上意见，参加本次征评活动。

单位盖章

年 月 日

备注：请将本表原件和校本课程于2016年4月30日前寄送省青科教协。

附件 2

广东省优秀校园科技节方案申报表

学校名称

学校地址

学校性质 小学（ ） 初中（ ） 普高职中（ ）

联系人 电 话

手机号码 邮 箱

组织策划

团队人员

（限6人）

姓名 单位及职务
科技节方案设计和实施

的工作分工

简要介绍校园科技节的设计过程，重点讲述科技节的目标、内容、实施、评

价等。（限 1000 字）

学校

声明

1.我校允许主办单位使用我校设计的校园科技节方案进行编辑出

版，或者载录部分内容汇编成书出版，主办单位必须注明出处，否则视

为侵权。

2.主办单位出版发行校园科技节方案应为公益性行为，如涉及商业

行为，需与学校协商并得到许可。

3.我校同意以上意见，参加本次征评活动。

单位盖章

年 月 日

备注：本表盖章后转换成 JPG 电子版，与应征材料于2016年4月30日前发至

250166307@qq.com。